
租 稅 收 入 是 為 支 應 政 府 施 政 最 重 要 之 財 源 ， 政 府 
依 法 向 人 民 徵 稅 ， 人 民 自 憶 依 法 納 稅 。 

為 滿 足 納 稅 人 ﹁ 知 」 的 權 利 ， 地 方 稅 稽 徵 機 關 特 
編 製 ﹁ 地 方 稅 系 列 宣 導 手 冊 」， 讒 納 稅 義 務 人 种 分 瞭 
解 相 關 的 租 稅 常 識 ， 立]﹛王夢f{隹言L舊其啻ˍ售7胄白雀〕才堊益 進 而 依 法 
納 稅 ， 合 法 節 稅 。 

本 宣 導 手 K 列 主 編 機 關 完 成 初 稿 待 ， 徵 詢 台 
地 方 稅 稽 徵 機 關 意 見 ， 再 彙 整 僕 正 完 稿 後 印 襄 ， 力 求 
手 冊 內 窗 秦 實 完 整 。 

《 手 冊 內 容 已 建 置 於 財 政 部 稅 務 入 口 網 
https://www.etax.nat.gov.tw 歡 迎 上 網 校 閱 使 用 。 

。 本 手 冊 費 料 依 編 印 時 之 相 關 規 定 編 印 ， 法 今 如 有 修 訂 
， 以 修 正 後 之 法 令 為 滑 。 

| 稅 日 | 主 緬 橇 開 
印 ﹍ 花 稅 ﹣ 一 S 
娛 ﹍ 樂 ﹍ 稅 高 雄 市 稅 捐 稽 徵 處 

地 價 稅 ﹍ 臺 南 市 政 府 財 政 稅 務 局 

臺士〔ˍ…土曾{直霉 臺 中 市 政 府 地 方 稅 務 局 

房 ﹍ 屋 稅 ﹍ 臺 北 市 稅 捐 稽 徵 處 
使 用 牌 熔 稅 ﹍ 桃 園 市 政 府 地 方 稅 務 局 
納 稅 服 務 新 北 市 政 府 稅 捐 稽 徵 處



1 供 身 心 障 礙 耆 使 用 之 車 輛 兔 稅 規 定 ﹕ 
(1﹚ 身 志 障 礙 者 領 有 駟 駒 執 熔 且 有 車 輛 ‧ 限 以 本 人 所 有 車 輛 ‧ 每 人 以 1 輛 為 限 。 
(2﹚ 身 心 障 礙 沓 領 有 駒 駙 執 照 且 無 車 輛 ， 得 以 配 偶 或 向 一 戶 籍 二 親 等 以 內 親 屬 所 有 ， 供 
該 身 必 障 礙 者 使 用 之 車 輛 ‧ 每 人 以 1 輛 為 限 。 

(3﹚ 因 身 心 障 礙 情 況 ， 致 無 駒 駒 執 照 的 身 必 障 礙 者 ， 得 以 卞 列 車 主 之 車 輛 辦 理 ， 每 一 
身 心 障 礙 者 以 一 輛 為 限 。 
A BN - 
B﹒ 不 須 同 戶 籍 ‥ 配 偶 。 
C﹒ 須 同 一 戶 籍 ' 二 親 等 以 內 親 屬 、 經 法 院 選 定 之 監 護 人 或 輔 助 人 。 

( 幻 身 志 障 礙 者 本 人 所 有 車 輛 ‧ 地 方 稅 稽 徹 機 關 會 主 動 通 知 核 定 免 稅 ， 免 再 提 出 申 請 。 

5 兔 稅 題 以 汽 缸 總 排 氣 罪 2， 400 立 方 公 分 、 宛 鈍 以 電 能 為 動 力 之 馬 達 最 大 馬 力 262 苔 
制 馬 力 (HP﹚、265﹒ 9 公 制 馬 力 (PS﹚ 車 輛 之 稅 顏 為 限 ， 超 過 部 分 仍 應 繡 納 差 顓 稅 款 。 
供 身 志 障 礙 耆 使 用 之 免 稅 車 輛 ， 不 符 免 稅 條 件 時 ， 地 方 稅 稽 徵 機 關 將 依 規 定 辦 理 感 
復 課 稅 、 補 稅 並 通 知 車 主 。 不 符 免 稅 條 件 情 形 ， 例 如 ‥ 身 志 障 礙 耆 或 車 主 死 亡 、 身 
恪 障 礙 者 與 二 親 等 以 內 ( 不 岔 配 偶 ﹚ 的 車 主 未 設 籍 同 一 地 址 、 身 必 障 礙 耆 或 車 主 出 境 
經 戶 政 機 關 逕 為 遷 出 登 記 、 身 必 障 礙 耆 後 續 鑑 定 日 到 期 未 辦 理 重 新 鑑 定 等 。 

3﹒ 完 全 以 電 能 為 動 力 之 汽 、 機 車 於 114 年 12 月 31 日 前 免 徵 使 用 牌 熔 稅 。 

1﹒ 車 主 遊 滯 納 期 仍 未 繳 納 使 用 牌 照 稅 ， 使 用 ( 含 行 駒 及 停 放 ﹚ 公 共 道 路 被 查 獲 ， 際 須 
補 繳 原 欠 稅 外 ， 另 處 應 納 稅 額 1 倍 以 下 之 簡 鑑 ( 免 再 加 徵 滯 納 金 ﹚。 

車 輛 未 依 規 定 辦 理 定 期 樂 驗 ， 因 而 被 監 理 ( 茹 決 ﹚ 機 關 註 銷 牌 照 ， 奴 使 用 ( 含 行 駒 及 
停 放 ﹚ 公 共 道 路 被 查 獲 ， 隊 應 補 繩 註 銷 日 至 查 獲 日 咘 年 度 使 用 牌 照 稅 外 ， 另 處 應 納 
稅 類 2 借 以 下 之 罰 鑑 。 
車 輛 變 更 使 用 ( 改 換 機 件 或 改 設 座 架 等 ﹚ 未 向 所 轄 監 理 機 關 辦 理 變 更 手 續 ， 且 未 依 
規 定 補 繚 使 用 牌 照 稅 款 者 ‧ 奴 被 查 獲 ， 視 為 移 用 使 用 牌 暐 ， 處 以 變 更 使 用 性 質 車 種 
全 期 應 納 稅 顏 2 倍 以 下 之 罰 鑑 。 

﹁ 車 主 遷 移 戶 籍 ， 應 同 時 向 監 理 機 關 辦 理 行 車 執 熔 地 址 變 更 ， 如 未 居 住 戶 籍 地 ， 非 公 
司 行 號 之 車 主 可 申 請 增 設 住 居 所 、 就 業 處 所 地 址 ， 以 方 便 收 炔 使 用 牌 照 稅 繳 款 書 。 

3﹒ 使 用 牌 熔 稅 係 按 日 計 徵 ， 車 輛 無 法 使 用 、 謫 停 使 用 或 失 竊 ， 應 向 監 理 機 關 辦 理 報 廢 
、 停 駙 或 註 銷 ， 如 有 溢 繕 稅 款 可 向 地 方 稅 稽 徵 機 關 申 請 适 稅 。 



ˍ FRiENpLv ﹌ 
=| REMINDER 

The vehicle license tax is levied based on the type of vehicle, cate- 
gorized into passenger cars, buses, trucks, and motorcycles. The 
tax is assessed according to engine displacement (in cubic centi- 
meters) or other power classifications, with different tax amounts 
set accordingly. 

1. Tax exemption for vehicles used by people with disabilities: 

(1) If a person with a disability holds a driver’s license and owns a vehicle, he or she 
is eligible for a tax exemption, limited to one vehicle per person. 

(2) If a person with a disability holds a driver’s license but does not own a vehicle, 
he or she may apply for tax exemption for a vehicle owned by his or her spouse 
or a second-degree relative in the same household, limited to one vehicle per 
person. 

(3) If a person with a disability does not hold a driver’s license due to his or her con- 
dition, the following individuals may apply for a tax exemption for one vehicle 
on his or her behalf: 

AThe person with a disability. 
B.The spouse (not required to be in the same household). 
C.A second-degree relative in the same household or a court-appointed guard- 
ian or assistant. 

(4) If the vehicle is owned by the person with a disability, the local tax authority will 
automatically approve the tax exemption, so there is no need to apply. 

(5) The exemption is limited to vehicles with an engine displacement of up to 2,400 
cc or fully electric vehicles with a maximum motor output of 262 HP (British) / 
265.9 PS (Metric). Any amount exceeding these limits will be subject to additional 
tax. 

2. If a vehicle that was granted a tax exemption no longer meets the conditions, the 
local tax authority will reinstate taxation and require the owner to pay the due tax. 
This may occur under circumstances such as the death of the person with a disabil- 
ity or the vehicle owner, the person with a disability and the vehicle owner (exclud- 
ing the spouse) no longer residing at the same registered address, the person with 
a disability or vehicle owner leaving the country and having his or her residence 
registration removed, or failure to undergo required disability reassessment after 
the due date. 

3.Fully electric cars and motorcycles are exempted from vehicle license tax until 
December 31, 2025. 

1



4.1f a vehicle owner fails to pay the tax after the deadline and is found using 
(including driving or parking on) public roads, he or she will be required to pay 
the overdue tax along with a fine of up to one time the tax amount (without 
additional late fees). 

5.1f a vehicle's registration is canceled due to failure to pass a mandatory inspec- 
tion and is later found using public roads, the owner must pay the overdue tax 
from the time of cancellation until the violation is discovered, plus a fine of up 
to twice the tax amount. 

6.1f a vehicle's usage is altered (such as by changing its engine components or 
modifying its seating arrangement) without completing the alteration proce- 
dures with the competent motor vehicle supervision authority and without 
paying the additional vehicle license tax as required, it will be regarded as an 
unauthorized change of license plate use if discovered, and a fine of up to 
twice the amount of the vehicle license tax payable for the entire period of the 
altered usage type will be imposed. 

7.1f the vehicle owner moves to a new residence, he or she must update his or 
her vehicle registration address with the motor vehicle supervision authority. If 
he or she does not reside at his or her registered address, a private vehicle 
owner (excluding businesses) may apply to add a residential or workplace 
address for easier receipt of tax payment notices. 

8.Vehicle license tax is calculated on a daily basis. If a vehicle becomes unusable, 
is temporarily out of service, or is stolen, the owner must report it as scrapped, 
out of service, or deregistered with the motor vehicle supervision authority. 
Any overpaid tax can be refunded by applying to the local tax authority. 

For any questions regarding the vehicle license tax, Keelung City 

residents can contact: 
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( 一 ﹚ 免 徵 使 用 牌 暗 稅 的 交 通 工 具 

( 二 ﹚ 供 身 心 障 礙 人 土 使 用 之 車 輛 申 請 免 稅 的 條 件 及 方 式 

( 三 ﹚ 離 島 地 區 領 煌 使 用 之 車 輛 免 稅 的 條 件 及 方 式 

( 四 ﹚ 鄉 、 鎮 、 市 、 區 公 所 坨 圾 車 免 稅 

( 五 ﹚ 守 埃 相 助 巡 選 車 免 稅 

( 六 ﹚ 防 救 災 車 輛 免 稅 

( 七 ﹚ 免 稅 車 輛 不 惹 每 年 申 請 

( 一 ﹚ 車 輛 遺 失 或 被 扣 押 ， 如 肌 溢 繳 稅 款 尚 可 退 稅 

( 二 ﹚ 意 天 灶 ( 如 鼬 風 、 地 震 等 ﹚ 影 響 ， 得 捰 賢 際 使 用 日 數 計 徵 

( 三 ﹚ 場 廄 、 停 駒 、 註 銷 牌 熔 等 載 鯰 ‧ 應 速 辦 姦 畸 動 登 記 

( 四 ﹚ 廢 棄 車 輛 清 除 處 理 

三 、 邏 華 權 悵 琢 攔 烏 鍾 貓 裁 翻 ﹒ ﹣﹣ ﹣ ﹣ ﹣ ﹣﹣ ﹣ ﹥ …﹕ 15 
( 一 ﹚ 道 期 繳 納 加 徵 潔 紊 金 
( 二 ﹚ 欠 稅 車 輛 繼 纍 使 用 公 共 道 路 會 受 處 罰 
( 三 ﹚ 新 騰 車 輛 未 領 牌 繖 稅 ， 使 用 公 共 道 路 窩 受 虧 露 
( 四 ﹚ 買 賣 車 輛 請 辦 妝 所 有 權 移 轉 
( 五 ﹚ 遨 侵 占 車 輛 之 應 納 使 用 牌 照 稅 以 使 用 人 為 課 稅 對 象 
( 六 ﹚ 車 輛 過 戶 後 辦 理 繳 銷 牌 照 手 纍 致 滁 繖 稅 款 淮 由 新 車 主 申 請 适 稅 
( 七 ﹚ 通 信 地 址 如 有 異 動 ， 請 向 公 路 監 理 機 關 申 請 增 設 ﹁ 住 居 所 或 就 業 虧 所 
地 址 」( 同 一 車 主 所 有 車 輛 一 併 變 更 ﹚ 

( 八 ﹚ 多 車 族 司 申 請 歸 戶 
( 九 ﹚ 註 銷 牌 照 車 輛 在 公 共 道 路 上 行 騙 、 停 車 或 臨 時 停 車 ， 應 受 虧 翻 
( 十 ﹚ 車 輛 應 依 規 定 於 期 限 內 檢 驗 ， 以 免 受 罰 
( 十 一 ﹚ 利 用 多 元 化 繚 納 方 式 按 時 繕 稅 避 兆 受 罰 
四 、 延 期 形 分 期 鐲 級 作 業 方 式 ﹒ ﹣ ﹣﹒﹣﹒﹣﹒﹒﹒﹣﹒﹣﹒﹒﹒﹣ 一 …﹒﹒﹒﹒﹒﹒8﹒﹒﹒﹒﹒﹒﹒﹒﹒ 18 
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 照 稅 。 

﹁ 晟 ! 您 妄 ， 我 是 小 薇 ， 

o 

歡 迎 您 來 証 識 使 牌 

專 家 喝 ! 

我 是 阿 比 ， 不 要 小 
看 我 ， 我 司 是 稅 務 



別 作 發 財 夢 了 ! 

誰 不 知 道 娣 是 寓 

婀 ， 想 買 勞 斯 萊 
斯 都 買 得 起 ! ﹍ 如 果 統 一 發 票 

讒 我 中 1， 000 

萬 元 ， 真 想 買 

一 部 自 口 想 要 
的 車 。 

說 竇 在 真 想 買 一 部 

車 ， 不 知 道 使 用 牌 
照 稅 負 擔 重 不 重 『 

小 薇 ， 那 妳 就 買 

一 部 電 動 車 吧 

為 什 麼 吧 『 

小 薇 ， 讒 我 告 訴 娟 ， 

完 全 以 電 能 為 動 力 之 電 動 汽 車 到 
M4 年 12 月 31 日 可 以 免 繡 使 用 

牌 煌 稅 ， 肌 租 稅 僵 惠 。 

提 醒 你 車 輛 使 用 牌 熔 稅 

額 是 依 據 車 鯡 種 類 及 汽 

缸 總 排 氣 罡 或 其 他 動 力 

的 大 小 來 訂 定 。 
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稅 頡 表 S50 s 蔘頁毫房歹【皇看i_諭€l{吏用j毫卑靜甬…Fj話 & - 

小 容 車 使 用 牌 照 稅 稅 額 表 
小宮車﹝每車乘人座位g人以下者﹞ 

汽 缸 總 排 氣 量 ( 立 方 公 分 ﹚ 自 用 稅 額 ( 允 ﹚ ﹣ 警 業 用 稅 額 ( 元 ﹚ 
500 以 下 1,620 | 900 

501 ﹣ 600 2,160 | 1,260 
601 — 1,200 4320 | 2,160 | 

1201 ﹣ 1,800 | 7,120 3,060 
1,801 ﹣ 2,400 11,230 | 6,480 
2,401 ﹣ 3,000 15,210 9,900 
3,001 ﹣ 4,200 28,220 16,380 
4,201 ﹣ 5,400 46,170 24,300 
5401 ﹣ 6,600 | 69,690 | 33,660 
6,601 — 7,800 117,000 44,460 
7,801 以 上 151,200 | 56,700 

陂 註 ‥ 小 宮 貨 兩 用 車 之 稅 額 按 自 用 小 容 車 之 稅 額 課 徵 。 

完呈贊J﹑雷f瑾‧︱菖蓼籌婁﹜重翥]驥〕︰Z雷罫Jˊ]ˋ害車{吏用﹜鍞ˍ擊員賀蔦更﹜冠薑麝﹜禧書貢表 
小 宮 車 ( 每 車 乘 人 埂 位 9 人 以 下 者 ﹚ 

馬 達 最 大 馬 力 稅 額 
ˍ 莫 制 馬 力 (nHp﹚ ﹍ 公 制 馬 力 (ps | 自 用 ( 五 ﹚ | 營 業 用 ( 元 ﹚ 

38 以 下 38﹒6 以 下 1,620 900 
381 ﹣ 56 | 387 - 568 2,160 1,260 
561 ﹣ 83 | 56﹒9 ﹣ 842| 4320 | 2﹒160 
831 - 182 | 843 - 184﹒7 7,120 3,060 

182.1 ﹣ 262 | 184.8 ﹣ 265.9 | 11,230 6,480 
262.1 ﹣ 322 |266.0 ﹣ 3268 | 15210 9,900 
3221 ﹣ 414 3269 ﹣ 420.2 | 28,220 16,380 
4141 ﹣ 469 | 420.3 ﹣ 476.0 | 46,170 24,300 
469.1 ﹣ 509 | 476.1 ﹣ 516.6 ﹍69，690 | 33,660 ﹍ 

5091 以 上 ﹍ 516﹒7 以 上 117,000 44,460 
附 註 : TRl EAL RSN N2 BENSE , B 101 年 1 月 6 日 起 至 114 年 

03 12 B 31 日 止 免 徵 使 用 牌 照 稅 。 



大 家 車 及 貨 車 使 用 牌 照 稅 稅 額 表 
汽 缸 總 排 氣 量 ( 立 方 公 分 ﹚ 大 容 車 稅 額 ( 每 車 乘 人 座 位 10 人 以 上 耆 ﹚ ( 元 ﹚ 貨 車 稅 額 ( 元 ﹚ 

500 以 下 ˉ 一 ˍ 900 ﹍ 
501 ﹣ 600 1,080 1,080 
601 — 1,200 1,800 1,800 

1,201 ﹣ 1,800 2,700 2,700 
1,801 — 2,400 3,600 3,600 
2,401 — 3,000 4,500 4,500 
3,001 ﹣ 3,600 5,400 5,400 
3,601 — 4,200 6,300 6,300 
4201 ﹣ 4,800 7,200 7,200 
4,801 ﹣ 5,400 8,100 8,100 
5401 ﹣ 6,000 9,000 9,000 
6,001 — 6,600 9,900 9,900 
6,601 — 7,200 10,800 10,800 
7,201 ﹣ 7,800 11,700 11,700 
7,801 ﹣ 8,400 12,600 12,600 
8,401 — 9,000 13,500 13,500 
9,001 — 9,600 14,400 14,400 
9,601 — 10,200 15,300 15,300 
10,201 以 上 16，200 16，200 

附 註 ‥ 曳 引 車 之 稅 額 按 貨 車 稅 額 加 徵 30%。 

馬 達 最 大 馬 力 大 家 車 稅 額 
英 制 馬 力 (Hp﹚ 公 制 馬 力 (Ps﹚ ( 每 車 乘 人 座 位 10 人 以 上 者 ﹚ ( 元 ﹚ ( 井 ﹚ 

138 以 下 140﹒1 以 下 4,500 

138.1 ﹣ 200 | 140.2 ﹣ 203.0 6,300 

200.1 ﹣ 247 203﹒1 ﹣ 250.7 8,100 

247.1 ﹣ 286 |250.8 ﹣ 290.3 9,900 

286.1 ﹣ 336 |290.4 ﹣ 341.0 11,700 

336.1 ﹣ 361 |341.1 ﹣ 366.4 13,500 

361.1 以 上 366﹒5 以 上 15,300 

陂 註 i TRELBAEREHZBESE, 8101 年 1 月 6 日 起 至 114 年 12 月 P 
31 日 止 免 徵 使 用 牌 照 稅 。 

b



機 車 使 用 牌 照 稅 稅 額 表 
汽 缸 總 排 氣 量 ( 立 方 公 分 ﹚ 機 車 稅 額 ( 元 ﹚ 

150( & 150 以 下 ﹚ 0 
151 — 250 | 800 
251 ﹣ 500 1,620 
501 ﹣ 600 2,160 
601 — 1,200 4,320 

1,201 — 1,800 7,120 
W 1,801 以 上 11,230 

宛 土 以 電 能 為 動 力 之 電 動 機 車 侗 用 牌 照 稅 稅 額 表 

馬 達 最 大 駟 力 稅 額 ( 元 ﹚ 

葬 制 馬 力 (Hp﹚ 公 制 馬 力 (Ps﹚ 

20﹒19 以 下 | 21.54 以 下 ‥ 0 
20﹒20 ﹣ 40﹒03 | 21﹒55 ﹣ 42﹒71 | 800 
40.04 ﹣ 50﹒07 | 42﹒72 ﹣ 5343 | 1,620 
50.08 ﹣ 58.79 |  53.44 ﹣ 62.73 | 2,160 
58.80 — 114.11 | 6274 ﹣ 121.76 | 4,320 
114.12 以 上 | 121.77 以 上 7,120 

隊 註 ﹁ 宏 全 以 電 能 為 動 力 之 電 動 機 軍 」 自 107 年 1 月 1 日 起 至 114 年 
12 B 31 日 止 免 徹 使 用 牌 熔 稅 。 



o 侗 用 牌 熔 稅 開 徵 期 閭 為 竿 年 4 月 1 日 草 至 4 日 30 

止 。 營 業 用 車 輛 分 上 、 下 期 徵 收 ( 上 期 開 徵 期 

圈 每 年 4 月 1 日 至 4 月 30 日 ， 下 期 開 徹 期 間 每 年 

10 月 1 日 坊 10 月 31 口 ﹚。 

參 迦 期 未 完 稅 之 炎 通 工 具 ， 在 滯 納 期 滿 後 使 用 ( 呂 
行 駒 及 停 放 ﹚ 公 共 道 路 經 查 獲 者 ， 除 責 令 補 稅 外 

，﹁ 處 以 懋 納 稅 額 1 倍 以 下 之 簡 鑑 ， 免 再 加 徵 滯 納 
金 ﹔ 報 停 、 繕 銷 或 註 銷 牌 照 之 交 通 工 具 ， 使 用 ( 

岌 行 駒 及 停 放 ﹚ 公 共 道 路 經 查 獲 者 ， 除 貧 令 補 稅 

外 ， 處 以 應 納 稅 額 2 倍 以 下 之 罰 鍾 。 

﹩ 伐 度 中 新 購 買 之 車 輛 ， 應 納 使 用 牌 照 稅 ， 按 實 

際 使 用 日 數 計 籌 徹 收 。 

o 載 輛 被 竊 遺 失 ， 請 立 即 報 案 ， 並 向 監 理 機 關 辦 

理 失 竊 註 銷 登 記 。 
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﹁ 可
 
R
 

B
 

一 、 免 徵 

( 一 ﹚ 免 徵 使 用 牌 照 稅 的 交 通 工 具 

07 

1﹒ 屬 於 軍 隆 裝 備 編 制 內 的 炎 通 工 具 。 

2﹒ 在 設 有 海 關 地 方 行 鴛 ， 已 經 海 關 徵 收 助 航 服 務 費 之 舵 舷 。 

3﹒ 專 供 公 共 安 全 使 用 ， 而 有 固 定 特 殊 設 慵 及 特 殊 標 憲 的 交 通 工 具 ﹔ 如 警 備 車 、 
偵 查 勘 驗 用 車 、 追 捕 提 解 人 犯 車 、 消 防 車 、 工 程 救 隨 軍 及 海 難 教 險 船 等 。 

小 衛 生 機 關 及 公 共 團 體 設 立 的 醫 院 ， 專 供 衛 生 使 用 而 有 固 定 特 殊 設 備 及 特 殊 

標 幟 的 交 通 工 具 ﹒ 如 救 護 車 、 診 療 車 、 灑 水 車 、 水 肥 車 、 坪 圾 車 等 。 

﹒ 肉 享 有 外 交 待 遇 機 構 及 人 員 的 炎 通 工 具 ， 經 外 交 部 核 定 並 由 交 透 箊 理 機 關 
發 結 專 用 牌 照 者 。 

6﹒ 專 供 運 送 電 信 郵 件 使 用 ， 有 固 定 特 殊 設 備 或 特 殊 標 幟 的 交 通 工 具 。 

7 專 供 教 脢 文 化 之 宣 傳 巡 迥 使 用 之 交 通 工 具 ， 而 肌 固 定 特 殊 設 備 及 特 殊 標 憲 耆 

8﹒ 供 持 肌 身 心 障 礙 證 明 ， 並 頓 有 駟 駙 執 照 者 使 用 ， 且 為 該 身 必 障 礙 耆 所 有 之 

車 輛 ， 每 人 以 一 輛 為 限 ﹔ 因 身 心 障 礙 情 況 ， 致 無 駒 駙 執 照 者 ， 其 本 人 、 配 
偶 、 同 一 戶 籍 二 親 等 以 內 親 屬 或 經 法 院 選 定 之 監 護 人 或 輔 助 人 所 肌 ， 供 該 
身 心 障 礙 者 使 用 之 車 輛 ， 每 一 身 心 障 礙 耆 以 一 輝 為 限 。 但 汽 缸 總 排 氣 罕 超 

過 2， 400 立 方 公 分 、 完 全 以 電 能 為 動 力 之 馬 達 最 大 馬 力 超 過 262 苔 制 駟 力 ( 
HP) 或 265﹒ 9 公 制 馬 力 (PS ﹚ 考 ， 其 免 徵 金 額 以 2， 400 立 方 公 分 、262 英 制 馬 
力 (HP﹚ 或 265﹒ 9 公 制 駝 力 (PS﹚ 車 輛 之 稅 顏 為 限 ， 超 過 部 分 ， 不 予 免 徵 。 



9. 完全l>ˊ癡′霉霹童巨刁話勇三竇﹞女〕之襬攪挂誥夔重甕﹞E 
﹔﹒ 電 動 機 車 自 1! 

…車扁葺窒了﹔歹u期閆重苳士署'﹜甘臺{吏用︱_『乩冑﹗…i票i冪兌 ′霉重葛ˍ]︰′茁﹑E 自 101 年 

10﹒ 專 供 已 立 案 之 社 會 福 利 團 體 和 機 構 使 用 ， 並 經 口 地 社 政 機 關 證 明 耆 ， 每 一 圖 體 

和 機 構 以 3 輛 為 限 。 但 專 供 載 送 身 心 障 礦 、 長 期 照 顧 服 務 需 求 而 肌 合 法 固 定 輔 
助 設 備 及 特 殊 標 幟 耆 之 社 會 福 利 團 體 與 機 構 ， 經 各 直 轄 市 及 縣 ( 市 ﹚ 政 府 同 愛 

者 ， 得 不 受 3 輛 之 限 制 。 

11﹒ 經 交 通 管 理 機 關 桐 准 之 公 路 汽 車 容 運 業 及 市 區 汽 車 富 運 業 ， 專 供 大 眾 運 輸 使 用 
之 公 共 汽 車 。 

12﹒ 離 島 建 設 條 例 適 用 地 | 匾 之 交 通 工 具 在 詰 地 匾 領 煌 使 用 書 。 但 小 客 干 汲 缸 總 排 氡 
量 超 過 2， 400 立 方 公 分 、 完 全 以 電 能 為 動 力 之 馬 達 最 大 馬 力 超 過 262 英 制 馬 力 ( 
(HP) 或 265﹒9 公 制 馬 力 (PS﹚ 者 ， 不 予 免 徵 。 

囤 上 列 各 項 免 徵 使 用 牌 照 稅 之 交 通 工 具 ， 應 於 使 用 前 提 出 免 徵 使 用 牌 
照 稅 申 請 ， 非 經 交 通 第 理 機 關 核 准 ， 不 得 轉 讒 、 改 裝 、 改 設 或 變 更 

使 用 性 質 。 
囡 計 程 車 客運 業 比 照 大 翕 運 輸 事 業 ， 免 徵 汽 車 使 用 牌 照 稅 。 



( 二 ﹚ 供 身 心 障 礙 人 土 使 用 之 車 輪 申 請 免 稅 的 槍 件 及 方 式 

1﹒ 身 必 障 礙 耆 所 有 且 供 其 本 人 使 用 之 車 輛 ， 由 車 籍 所 在 地 稽 徵 機 關 主 動 核 定 免 

徵 使 用 牌 照 稅 ， 身 心 障 礙 者 不 用 提 出 申 請 。 惟 身 心 障 礙 耆 如 擁 有 多 輛 符 合 免 
稅 的 車 輛 ， 仍 可 向 車 籍 所 在 地 稽 徵 機 關 提 出 申 請 ， 選 擇 御 免 稅 的 車 輛 ， 每 一 

身 心 障 礙 耆 以 一 輛 為 限 。 

2﹒ 因 身 志 障 礙 情 況 ， 致 無 駒 駛 執 照 耆 ， 車 輛 限 配 偶 、 同 一 戶 籍 二 親 等 以 內 親 屬 
或 經 法 院 選 定 之 監 護 人 或 輔 助 人 所 有 ， 並 供 詰 身 志 障 礙 流 使 用 之 車 輛 ， 每 一 

詠 
身 心 障 礙 耆 以 一 輛 為 限 ， 應 於 使 用 前 辦 理 免 徵 使 用 牌 照 稅 手 續 。 

3﹒ 申 辦 免 稅 懋 檢 陂 證 明 為 ﹕ 
髑 身 心 障 礙 證 明 ( 在 肌 效 期 限 內 ﹚ 
7 車 主 存 搦 影 本 ( 供 适 稅 使 用 ﹚ 

(當年f昱1吏用j毫卑曰】=﹡蠹【舅蠢已晝遣﹗匱蠤=_﹖g者 司 适 還 自 核 准 免 稅 日 起 至 年 店 之 稅 顓 。﹚ 

4 小 使 用 牌 照 稅 法 第 7 條 第 1 項 第 8 款 但 書 規 定 ， 供 身 必 障 礙 桃 使 用 之 免 稅 車 輛 ， 

其 免 徵 金 額 以 汽 缸 總 排 氣 量 2， 400 立 方 公 分 、 完 全 以 電 能 為 動 力 之 駒 達 最 大 

馬 力 262 HFP 或 265﹒ 9PS 車 輛 之 稅 額 為 限 ， 超 過 部 分 ， 仍 應 繕 級 差 額 稅 欽 。 

5﹒ 車 主 為 身 心 障 嬤 者 二 親 等 以 內 親 屬 或 經 法 院 選 定 之 監 護 人 或 輔 助 人 者 ( 配 便 

際 外 ﹚， 懋 與 身 心 障 礙 耆 設 籍 於 同 一 地 址 ， 任 何 一 方 遷 離 戶 口 ， 將 自 遷 出 日 
起 感 復 課 稅 。 

6﹒ 身 心 障 礙 後 續 鑑 定 日 屈 期 未 重 新 鑑 定 ， 將 自 屈 期 之 次 日 起 慨 復 課 稅 。 

7 身 志 障 礙 桃 駒 照 經 吊 扣 ， 吊 扣 期 閻 其 名 下 車 輛 不 得 申 請 免 徵 使 用 牌 熔 稅 ， 邡 

不 得 以 配 偶 或 同 戶 籍 二 親 等 以 內 親 屬 所 有 車 輛 申 請 免 稅 。 

﹒ 身 心 障 礙 耆 無 駟 照 原 以 配 偶 、 同 一 戶 籍 二 親 等 以 內 親 屬 或 經 法 院 選 定 之 監 護 
人 或 輔 助 人 所 育 車 輛 申 請 免 稅 ， 嗣 後 身 心 障 礙 流 及 得 駒 照 ， 並 以 其 本 人 所 育 
車 輛 另 行 申 請 免 稅 ， 在 身 心 障 礙 耆 取 得 駟 照 至 以 本 人 所 有 車 輛 申 請 免 稅 前 之 
期 間 ， 如 經 校 明 原 核 准 免 稅 車 輛 仍 供 該 身 心 障 碾 耆 使 用 ， 准 免 予 補 徵 上 開 期 
閱 之 使 用 牌 熔 稅 。 

9﹒ 身 心 障 礙 耆 本 人 所 肌 供 其 使 用 之 車 輛 ， 原 核 准 免 徵 使 用 牌 熔 稅 ， 嗣 身 心 障 礙 
者 出 境 2 年 以 上 ， 戶 籍 經 戶 政 機 關 逐 為 遷 出 登 記 者 ， 原 免 稅 車 輛 應 自 逕 為 遷 
出 登 記 之 日 感 復 課 稅 ﹔﹒ 配 偶 或 同 一 戶 籍 二 親 等 以 內 親 屬 所 有 供 該 身 心 障 礙 耆 
使 用 之 車 輛 邦 同 。 慈 復 課 稅 之 免 稅 車 輛 ， 嗣 該 身 心 障 碾 流 入 境 並 辦 竣 戶 籍 遷 

入 登 記 ， 其 所 有 供 其 使 用 之 車 輛 ， 應 依 規 定 重 行 辦 理 免 徹 使 用 牌 照 稅 手 續 ， 
湖 及 自 戶 籍 遷 入 登 記 日 起 免 徵 ﹔ 配 偶 或 同 一 戶 籍 二 親 等 以 內 親 屬 所 肌 供 該 身 
忍 障 礙 者 使 用 之 車 鯰 自 申 請 日 起 免 徵 。 



( 供 身 心 暴 礙 人 士 使 用 車 輛 申 辦 免 徵 使 用 牌 照 稅 手 續 ﹚ 

康 廣 有 無 領 身 
必 障 礙 證 明 7 

我 家 康 康 胺 體 障 礙 ， 

每 天 要 開 車 接 送 負 

如 果 領 肌 證 明 ， 政 府 為 照 顧 身 心 

障 嬤 朋 友 ， 對 供 其 所 使 用 的 車 輛 ﹁ 

可 1 人 1 輛 免 徵 使 用 牌 照 稅 。 

/了旦薔更j…1〔]ˊ耄年1j弓′ˍ日走旦， 阯 芋 

以 @﹒400 立 方 公 分 以 車 | 仁 邢 
蜒 之 稅 額 限 額 克 稅 ， 超 過 |/ 申 辦 免 徵 使 用 牌 照 
2,400 立 方 公 分 車 輛 須 補 稅 要 到 咒 辦 理 『 
莘 顏 。 

以 身 心 障 礙 者 本 人 是 呂 擁 肌 車 輛 匾 分 是 呂 要 

向 車 籍 所 在 地 的 地 方 稅 稽 徵 機 關 提 出 申 請 。 

身 必 障 礙 者 所 肌 且 供 其 本 人 使 用 之 車 輛 ， 由 

車 籍 所 在 地 稽 徽 機 關 主 動 棋 定 免 簫 使 用 牌 煌 

if 

ˊ′豆…‥′皂】荳題 尸 司 用 康 康 的 配 偶 、 同 一 戶 籍 二 親 

˙ 2 等 以 內 親 屬 或 經 法 院 選 定 之 籍 護 

人 或 輔 助 人 的 車 輛 辦 理 ， 每 一 身 

公 

但 昱 康 康 沒 有 車 

﹁ 也 沒 有 騏 熄 ， | 
能 辦 減 免 嗎 ﹖ 

一 一 

C 愛 

” 必 障 礙 者 以 1 輛 為 限 。 只 要 準 備 

身 心 障 礙 證 明 ， 向 地 方 稅 稽 徵 機 

關 提 出 申 請 售 。 
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